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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
Врз основа на член 57 став (3) од Законот за ветеринарно здравство („Службен весник 

на Република Македонија” бр. 113/07, 24/11, 136/11, 123/12, 154/15 и 53/16), Владата на 
Република Северна Македонија, на седницата, одржана на 10 февруари 2026 година, 
донесе

ПРОГРАМА ЗА КОРИСТЕЊЕ НА СРЕДСТВАТА ЗА ВЕТЕРИНАРНО ЈАВНО 
ЗДРАВСТВО ЗА 2026 ГОДИНА

I
Средствата за ветеринарно јавно здравство за 2026 година се утврдуваат во износ од 

22.000.000,00 денари и тоа од следниот извор:

Средства од Буџетот на Република Северна 
Македонија за 2026 година, Раздел 14005 – 
Агенција за храна и ветеринарство на 
Република Северна Македонија, Програма 4, 
Потпрограма 40, ставка 464. 22.000.000,00 денари

II
Средствата за ветеринарно јавно здравство за 2026 година ќе бидат искористени за 

плаќање на заостанати обврски во износ од 1.000.000,00 денари направени по активности 
предвидени со Програмата за ветеринарно јавно здравство во 2025 година и средства во 
износ од 21.000.000,00 денари за тековни активности.

III
Активностите за ветеринарно јавно здравство за 2026 година ги опфаќаат следните 

ставки:

1. Mониторинг на присуство на резидуи од 
фармаколошки активни супстанции, резидуи од 
пестициди и контаминенти кај живи животни, 
производи и суровини од животинско потекло 13.500.000,00 денари
2. Мониторинг на исполнувањето на 
критериумите за микробиолошка исправност на 
храната од животинско потекло 1.400.000,00 денари
3. Мониторинг на критериумите за сурово млеко 
кај молзните грла чие млеко се користи за 
исхрана на луѓето 400.000,00 денари
4. Мониторингот на зоонози и причинители на 
зоонози и мониторинг на антимикробна 
отпорност 800.000,00 денари
5. Мониторинг на квалитет на храна од 
животинско потекло 1.000.000,00 денари
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6.  Мониторинг на безбедноста на храната за 
животни и други производи за исхрана на 
животните 800.000,00 денари
7. Мониторинг на безбедноста на 
нуспроизводите од животинско потекло 300.000,00 денари
8. Мерки за контрола на трансмисивни 
спонгиоформни енцефалопатии - 
спонгиоформни енцефалопати кај говеда (СЕГ) 
и трансмисивни спонгиоформни енцефалопатии 
кај овци и кози (скрепи) 2.500.000,00 денари
9. Активности на Националниот центар за 
информирање за ветеринарно - медицинските 
препарати 300.000,00 денари
ВКУПНО 21.000.000,00 денари

IV
Средствата од дел III точка 1 на оваа програма во износ од  13.500.000 денари, ќе се 

користат за:

- трошоци за мониторинг на присуство на 
резидуи од фармаколошки активни супстанции, 
резидуи од пестициди и контаминенти кај живи 
животни, производи и суровини од животинско 
потекло 12.500.000,00 денари
- трошоци за мониторинг на присуство на 
резидуи од фармаколошки активни супстанции, 
резидуи од пестициди и контаминенти кај живи 
животни, производи и суровини од животинско 
потекло од увоз 1.000.000,00 денари

V
Средствата од дел III точка 2 на оваа програма во износ од 1.400.000,00 денари, ќе се 

користат за:

- трошоци за мониторинг на исполнување на 
критериумите за микробиолошка исправност на 
храната од животинско потекло 1.000.000,00 денари
- трошоци за мониторинг на исполнување на 
критериумите за микробиолошка исправност на 
храната од животинско потекло од увоз 400.000,00 денари

      
VI

Средствата од дел III точка 3 на оваа програма во износ од 400.000,00 денари, ќе се 
користат за:

- трошоци за мониторинг на критериумите за сурово млеко кај 
молзните грла чие млеко се користи за исхрана на луѓето 400.000,00 денари
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VII
Средствата од дел III точка 4 на оваа програма во износ од 800.000,00 денари, ќе се 

користат за:

- трошоци за мониторинг на зоонози и 
причинителите на зоонози и антимикробната 
отпорност 700.000,00 денари
- трошоци за мониторинг на зоонози и 
причинителите на зоонози и антимикробната 
отпорност од увоз 100.000,00 денари

VIII
Средствата од дел III точка 5 на оваа програма во износ од 1.000.000,00 денари, ќе се 

користат за:

- трошоци за мониторинг на квалитет на храна од 
животинско потекло 700.000,00 денари
- трошоци за мониторинг на квалитет на храната од 
животинско потекло од увоз 300.000,00 денари

IX
Средствата од дел III точка 6 на оваа програма во износ од 800.000,00 денари, ќе се 

користат за:

- трошоци за мониторинг на безбедноста на храната 
за животни и другите производи за исхрана на 
животните 600.000,00 денари
- трошоци за мониторинг на безбедноста на храната 
за животни и другите производи за исхрана на 
животните од увоз 200.000,00 денари

X
Средствата од дел III точка 7 на оваа програма во износ од 300.000,00 денари, ќе се 

користат за:

- трошоци за мониторинг на безбедноста на 
нуспроизводите од животинско потекло 100.000,00 денари
- трошоци за мониторинг на безбедноста на 
нуспроизводите од животинско потекло од увоз 200.000,00 денари

XI
Средствата од дел III точка 8 на оваа програма во износ од 2.500.000,00 денари, ќе се 

користат за:

- трошоци за контрола на трансмисивни 
спонгиоформни енцефалопатии - спонгиоформни 
енцефалопати кај говеда (СЕГ) и трансмисивни 
спонгиоформни енцефалопатии кај овци и кози 
(скрепи) 2.500.000,00 денари
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XII
Средствата од дел III точка 9 на оваа програма во износ од 300.000,00 денари, ќе се 

користат за:

- спроведување на тековни активности на 
Националниот центар за информирање за 
ветеринарно - медицинските препарати 100.000,00 денари
- промовирање на рационалната употреба на 
ветеринарно - медицинските препарати и појава 
на антимикробна отпорност во ветеринарната 
медицина 100.000,00 денари
- следење на несаканите дејства на употребата за 
ветеринарно - медицинските препарати 100.000,00 денари

XIII
Приоритет во спроведување на мерките на оваа програма ќе имаат активностите за 

следење и откривање на присуство на резидуи од фармаколошки активни супстанции, 
пестициди и контаминенти кај живи животни, производи и суровини од животинско 
потекло и мониторинг на трансмисивни спонгиоформни енцефалопатии  -  
спонгиоформни енцефалопати кај говеда (СЕГ) и трансмисивни спонгиоформни 
енцефалопатии кај овци и кози (скрепи).

XIV
За спроведувањето на оваа програма се грижи Агенцијата за храна и ветеринарство.

XV
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“.

Претседател на комисија и 
заменик на претседателот

Бр. 57-1403/6 на Владата на Република
10 февруари 2026 година Северна Македонија,

Скопје Љупчо Димовски, с.р.


